PUBLICADO NO DIARIO DA JUSTIÇA

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIADE JUSTIÇADAS COMARCAS DO INTERIOR

COMUNICADO N.° 011/2016-CJCI

A Desembargadora MARIA DO CÉO MACIEL
COUTINHO, Corregedora de Justiça das Comarcas do
Interior, no uso de suas atribuições legais;

COMUNICA aos MM. Juizes de Direito, Membros do Ministério Público,
Advogados, Notários e Registradores, Serventuários de Justiça e a quem mais possa
interessar, sobre o teor dos Comunicados oriundos da Corregedoria Geral da Justiça do
Estado de São Paulo (Processo n° 2016.7.001322-1), relativos à falsificação, roubo,
furto, extravio, danificação e reutilização de selos, cartões de assinatura e papéis de
segurança, para conhecimento e fins devidos. Publique-se. Registre-se e Cimipra-se.

COMUNICADO CG N" 657/2016

PROCESSO N° 2016/67122 - CAPITAL - JUÍZO DE DIREITO DA 2" VARA DE
REGISTROS PÚBLICOS.
A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de
ofício do Juízo supramencionado, noticiando comunicação efetuada pelo Oficial de Registro
Civil das Pessoas Naturais do 39° Subdistrito - Vila Madalena - Comarca da Capital, acerca
da falsidade quanto aos reconhecimentos de firma apostos em contrato de locação de
Vainisia Moreira de Andrade e Nathalia Moreira Bonilha Tas, supostamente praticada
perante o Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 6° Subdistrito - Brás - Comarca
da Capital, cujo ato foi realizado mediante utilização do selo furtado n.° 1067AA032230 do
Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 16° Subdistrito - Mooca —Comarca da
Capital, é quanto aos recónheciméritòs de firma de Aléssâhdfá Tessãri Fernandez Âmbar,
Rogério Wohiers de Amaral Âmbar e Simone Cassia Macedo, supostamente atribuídos ao 8°
Tabelião de Notas da Comarca da Capital, mediante a reutilização do selo n.° 1026
AA832215 pertencenteà serventia, e emprego do selo furtado n.° 1067AA032204 do Oficial
de Registro Civil das Pessoas Naturais do 16°Subdistrito - Mooca - Comarca da Capital.

COMUNICADO CG N° 658/2016

PROCESSO N° 2016/68413 - CAPITAL - JUÍZO DE DIRITO DA 2" VARA DE
REGISTROS PÚBLICOS
A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de
ofício do Juízo supramencionado, noticiando comunicação efetuada pelo Oficial de Registro
Civil das Pessoas Naturais do 3° Subdistrito - Pena de França - Comarca da Capital, acerca
da ocorrência de falsidade da certidão de casamento de Jorge Lauand e Rosemeire Dainez
Amador, a qual não foi lavrada na serventia, tendo em vista a divergência dos elementos
presentes na certidão daqueles correspondentes aos padrões adotados pela unidade.

COMUNICADO CG N° 659/2016

PROCESSO N° 2016/61046 - ITARIRI - JUÍZO OE DiRÉlTO DA VARA DISTRITAL
A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de
oficio do Juízo supramencionado, acerca da falsidade de escritura de declaração, em nome